14 haud solito mentita deam, toto ore sonabat,
15 per montes vallesque, Cavillaeosque recessus,
16 Tellerium, Francas pandentem edicta per urbes,
17 curarum strepitu procul, et popularibus undis,
18 illum velle suo interdum secedere ruri.
19 Liber ubi respiret, et otia dulcia carpat ;
20 jam prope adesse, suae supremos inter honores,
21 non adeo villae oblitum, immemoremque suorum :
22 et narrabat, uti lento pede cernua vultus
23 turba ministrantum fasces praeferret eunti,
24 clavosque, trabeasque graves, cum torquibus aureis,
25 et quas tingit honos sacro murice vestes,
26 et libram Themidis, necnon pro jure tuendo
27 terribiles hastas, nudos monstrabat et enses.
28 Hac non visa tenus rudibus spectacula nymphis.
29 His super addebat Regem Regalia jura
30 munus ad hoc cessisse, suos et frontis honores,
31 et capitis radios. Hinc sacro erumpere vultu
32 fulgura, quae blando placidus ni temperet ore,
33 terreat attonitas majori numine nymphas.
34 Illae autem trepidare, iterum petere antra, recessusque
35 umbriferos, vallasque cavas, et stagna profunda,
36 Naiadum hospitia, et, nativa cubilia, rupes.
37 Interea, densis properant dum se abdere silvis,
38 exspectatus adest, tacitusque supervenit Heros,
39 omnia, ut ante, sibi similis : villamque salutans
40 ipse suam, geniumque loci, antiquosque penates
41 agnoscit. Laetis subito se sustulit undis
42 nympa cava sub rupe latens, et murmure blando
43 grata salutavit dominum, et plausum edidit urna.
44 Ante fores nulli strepitus, non cardine valvae
45 ingentes crepuere : ultro se janua pandens
46 accepit venientem, et sensim admisit in hortos.
47 Non vigiles hic excubiae, durusve satelles
48 torva tuens primos aditus praecluserat : uno
49 tuta satis custode domus. Non arma, neque illum
50 hastati circumsistunt : hos alter honores
51 ambiat, ille sua se majestate tuetur.
52 Felices silvae, loca sola, umbraeque silentes,
53 secessus placidi nemorum, collesque beati !
54 Quando per vestras, quae maxima gloria, valles,
55 fortunae populorum omnes, et fata reguntur.
56 Aspiceres nemus attonitum, circum arva silebant :
57 non volucres cantu, rauco non murmure fontes,
58 verticibus leviter motis non undique silvae,
59 aurarumve leves animae, turbastis amicam,
60 res agitat regni vasta dum mente, quietem.
61 Una Dryas fertur veteri dudum abdita trunco,
62 per tenues rimas laxato cortice furtim
63 Tellerium vidisse, animumque explesse videndo,
64 protinus exsiliens pavidas vocat illa sorores,
65 namque omnem nondum exuerat vaga turba timorem :
66 audaces facit illa, citae cava tecta relinquunt
67 ora exsertantes. Veluti si inulta palumbes,
68 quas fera tempestas sub turribus abdidit altis.
69 Contigerint puri soles, et aperta serena,

70 ad pastum redeant, et pabula nota requirant.
 71 Huc Galatea venit, venit hic formosa Lycoris,
 72 flava Thoe, subfusca Ephyre, pharetrata Ligea,
 73 ambae Sequanides, rosei quoque plena pudoris
 74 candida Nina, emeret totis quam uxorius undis
 75 Sequana, virgineum pectus si dona moverent.
 76 Huc etiam venere, habitant quae Numina valles,
 77 Versalias valles, habitant quae numina montes.
 78 Vos quoque Sanclovias circum quae luditis undas,
 79 ornatae vittis vos versicoloribus omnes,
 80 Naiades huc venistis, et omnibus excita pagis
 81 rustica plebs, cantans venit ipse bipennifer Algon,
 82 cum Lycida frondator Ilax, terrorque lupotum
 83 Alphisiboeus, et alta ingens cum falce Menalcas,
 84 et Corylas puer, et villosus membra Palaemon.
 85 Auribus arrecti, defixi obtutibus omnes,
 86 Tellerium observant taciti ; ne immensa tuentem
 87 lux oculos perstringat, in imis vallibus omnes,
 88 omnes frondiferum nemorum per opaca latebant.
 89 O quam nuda places operosi nescia fastus.
 90 Simplicitas ! Lucis agitatem multa sub altis,
 91 non radiantem auro, nulloque satellite septum,
 92 unum omnes trepidi longe admirantur, et unum
 93 certatim aspiciunt : stupuere, avidique tuendo
 94 vix credunt oculis, iterumque iterumque revisunt.
 95 Pro turba famularum et conspicuo comitatu,
 96 illi aderat magna inspirans comes unica Virtus.
 97 Nympha loci erubuit, tanto praesente magistro
 98 dedidicit primos jam non temeraria fastus.

PETRI ALEMANNI CANONICI REGULARIS S.G. ACAD. P. CANCELLARII
PIIS MANIBUS.

P_44 v.1 Felices animae, quas dudum exercita terris
 2 ante obitum patrio Virtus transmisit Olympo.
 3 Nam licet exuerint nondum mortalia vincla,
 4 terrenosque artus, votis tamen omnibus ardent
 5 caelestes habitare plagas, et jam sua regna :
 6 unde boni fons omnis, et omnis lucis origo.
 7 Has ego crediderim natas melioribus astris,
 8 formatas meliore manu, jam velle reverti
 9 in superas sedes, ubi plena et sancta voluptas,
 10 et purum bibitur media inter gaudia Verum.
 11 Talis eras, Alemanne, ex quo tibi fulsit ab alto.
 12 Lux major, mentemque atra caligine mersam
 13 illustrans, dedit humanos attollere sensus
 14 ad caeleste jubar, purique ad luminis ignes.
 15 Quippe tibi ante diem manifesta in luce videndum
 16 se praebet Deus, et toto se numine prodit.
 17 Sic ubi subjectis solem speculamur in undis,
 18 sublustri tectum aut nebula, mox aethere aperto
 19 suspicimus radiantem, alto dum regnat Olympo
 20 arduus, et terris pleno sese explicat orbe.
 21 Dic quibus illecebris, quo sese ostenderit ore
 22 Relligio ? Dic qua vi, aut qua dulcedine captum,

23 illa subintravit secreto tramite pectus,
24 quae titubantem animum, et multa in diversa ruentem
25 firmavit pietas ; dic et quo numinis haustu
26 coeperis et juvenem te te subducere turbae
27 paulatim, atque tuos jam alius componere mores.
28 Scilicet ille tonans dum urget, terretque nocentes.
29 Fulmineo eloquio, sacrisque impervia telis
30 pectora perrumpit, moresque emendat iniquos
31 durius increpitans ; illum Deus increpat intus,
32 intus inest, mentem propior descendit in imam
33 illapsu tacito, et toto se pectore miscet.
34 Dicenti nova lux oritur, secreta recludit
35 hac abstrusa tenus, nec jam sua verba profundit
36 orator : sese ipse docet, sese arguit ultro,
37 ipse sui iudex, animo multa anxius haeret
38 multa agitat, longum meditatur, et excutit altum
39 pectus et explorans qua parte illapsa teneret
40 nox animum, sensusque omnes, de pectore casto,
41 qui latuere diu, sopitos suscitavit ignes,
42 aethereos ignes, et sacrae semina flammae.
43 Hinc totum Phoebum excutere, ejurare Camenas,
44 et veterum figmenta, et inania numina vatium,
45 reliquias divum infames, ludicra pudenda.
46 Mox dulces calamos, atque aurea ponere plectra
47 atque lyram, atque tubam, vanas et Apollinis artes.
48 Haec alii : tu plena Deo, tu sacra fluentia,
49 longe alios fontes, melioraque flumina potas
50 unde sitim, quae te miserum noctesque diesque
51 urebat, largo posses compescere potu ;
52 hinc Veri sincerus et insaturabilis ardor,
53 hinc venere etiam segnis fastidia vitae.
54 Quam nunc et longos vellet tolerare labores,
55 et durum virtutis iter calcare premendo !
56 Cernere erat toto spirantem pectore Christum,
57 hunc unum sitit, unum ardetque et deperit, unum,
58 cetera fastidit, nil jam mortalia curat.
59 Quin etiam humanos, morum contagia, coetus
60 integer ut vitet, longe popularibus undis
61 clamorosas urbes fugere, et se condere silvis.
62 Nec suus esse velit, sanctis sub legibus ambit
63 omne aevum exigere, atque alieno vivere ductu.
64 O pietas ! dabat ille prius qui jussa, regentum
65 subjacet imperio, nutus se fingit ad omnes
66 ceu puer, et plenis ultro tractabilis annis.
67 Vos, o Pierides, quondam dulcissima cura,
68 ne turbate sacrum et jam non violabile pectus.
69 Ille diu vestras meditando exercuit artes,
70 dum licuit, primos vobis sacravit amores,
71 nunc plenus meliore deo, meliora secutus ;
72 pertractanda aliis studia haec praeclara reliquit.
73 Quid spiratis adhuc Alemannum imponere vestro
74 sublimem solio ? Vestros demisit honores
75 ipse volens, summos apices, et grande sonantes
76 doctrinae titulos ventosaque nomina famae.
77 Jam Christo nomen dederat, se voverat aris ;
78 sub certis jam pacta fides et foedera verbis.